797. 'Stultorum amicitiam relinquere, ab iis se distinendo, non
damnum sed lucrum puta.'

Ellis: 'To separate from the society of fools is the most profitable
thing a man can do.'

798. 'Noli mente versari, quae animum despondere faciant; noli amicitiam inire cum eo, qui in adversis amicum deserit.'

Ellis: 'Ponder not on what depresseth the mind, and form not friendship with those who forsake their friends in adversity.'

799. 'Amicitiam ejus, qui te in adversis deseruit, etiamsi dum infelicitas te maximè vexat mente revolvas, haec recordatio, magisquam ipsa infelicitas, te affliget.'

Graul: 'Der Gedanke an treulose Freundschaft verliert

Selbst im Angesichte der Todesnoth seinen Stachel nicht,'

800. 'Inculpabilium virorum amicitiam compara; eorum qui probis se non conformant amicitiam desere, etiamsi aliquid dare opus sit, ut ab iis te liberes.'

CHAPTER LXXXI.

Beschi: *Ab antiquo tempore continuata familiaritas.*

THE idea of the chapter is, the kindly indulgence due to old and tried friends.

Ariel translates ഉഥേരമു in the title 'vieille amitié,' and in ver. 801, 'l'intimité.'

801. 'Si quaeras, quidnam sit vetusta familiaritas, est amicitia quae in amico non prohibet ullum actum ex iis, quae amicorum intimorum sunt proprii, neque ob illos indignatur [tales actus sunt sine reverentiâ conversari, uti bonis amici tamquam propriis, aliqua facere ad amicum spectantia, eo inconsulto, et similia].'

802. 'Amicorum, qui sunt amicitiae veluti membra, adeoque inter se unum quid sunt, quamdam nimiam familiaritatem non dignari prudentium conditio est.'

Ellis: 'The prudent bear complacently even the undue familiarity of those friends, with whom they are as intimately united in friendship as the limbs with the body.'

803. 'Quidnam erit in vetustâ amicitiâ emolumentum, si non valeat displicantiam non ostendere de iis, quae amicus cum nimiâ familiaritate facit?'

804. 'Si amicus ob intimam familiaritatem, amico inconsulto, quidquam ad eum spectans fecerit, sapientes id aequa ferent ob optabilem quamdam proprietatem quam id secum fert.'

'Nimium amorem denotat.'

So Shelley, 'Familiar acts are beautiful through love.'

805. 'Si amicus quid fecerit, quod tibi displiceat, scito id fecisse aut ex judicii defectu, aut ex nimia familiaritate.'

Ellis: 'If thy friends do anything to offend thee, consider it the effect either of thoughtlessness, or of too great familiarity.'

806. 'Qui in amicitiâ constans est, non deserit ejus amicitiam, qui nunquam a vetustâ familiaritate aberravit, etiamsi in aliquâ occasione aliquod ei damnum afferat.'

Ellis: 'Those constant in friendship will not forsake the society of those, who from old time have been faithful to them, even when they are injured by the connexion.'

807. 'Qui ab amore ortam vetustam familiaritatem habent, nunquam amorem minuunt, etiamsi amicus quid fecerit unde ipsis damnum obveniat.'

808. 'Iis qui scire valent amicitiae indolem, quae non audit (seu non curat) amici culpam, fortunatus est dies, in quo amicus culpam admissit [quia in eo elucescat magis ejus amor, libenter condonando eam culpam].'

Ellis: 'Those confirmed in the knowledge of the true nature of friendship listen not to the faults of their friends, although daily guilty of them.'

809. 'Totus mundus optabit amicum habere eum, qui nunquam deserit amicitiam illorum, qui in vetustâ familiaritate nunquam decreverunt, quamvis ipsi displicentia faciant.*'

810. 'Qui nescit antiquam conditionem mutare erga vetustos amicos, etiamsi quid culpabile fecerint, ejus amicitiam ipsi hostes desiderabunt.'

Ellis: 'Even their enemies will desire the love of those, who on account of ancient friendship, separate not from their friends, however culpable they may be.'

CHAPTER LXXXII.

Beschi: *Damnosa amicitia.* Graul: *Amicitia cum malis.*

811. 'Melius est decrescere quam crescere in amicitiâ eorum qui bonâ indole carent, licet in tui amore ita ebrii videantur, uti qui vinum biberunt.'

812. 'Eorum qui uniformitatem non servantes, in affluentâ tibi amici sunt, in inopiâ te deserunt, amicitiam si obtineas quid boni; si perdas, quid mali tibi erit?'

Ellis: 'Of what consequence is it whether the friendship of the incon-

* Comp. *Dionysii Catonis disticha, de moribus*, iv. 41 (Amstel. 1754):—

'Damnaris nunquam, post longum tempus amicum.

Mutavit mores; sed pignora prima memento.'

These disticha, 145 in number, more resemble the Kurrâl than anything else I have found. Comp. the following (iv. 19) with 400:—

'Disce aliquid; nam quum subito fortuna recessit,
Ars remanet, vitamque hominis non deserit unquam.'

stant, who attach themselves to thee in prosperity, but forsake thee in adversity, be gained or lost?’

813. ‘Amicus, qui amat ad mensuram sui emolumenti; meretrix, quae amat pretium, non pretium dantem; et latro, qui unice suum lucrum respicit: nil inter se differunt.’

Ellis: ‘The friend who considereth only his advantage is on a level with mercenary harlots and robbers.’

814. ‘Melius est omni amico cavere, quam amicum qui stultam indolem habet, ei similem qui in pugnâ se auxiliaturum promittit, sed quum pugnandum est fugit.’

Instead of மர he reads மரா; but this is against metre: மரவன்றார் (புளிமாங்கார்) would require a செர் in the beginning of the next foot. (Intro. p. xxvii. § vi.)

815. ‘Melius est non obtinere quam obtainere amicitiam vilium illorum qui in pugnâ arcem deserunt, quam sibi construxerant.’

816. ‘Decies centies millies majus bonum affert odium sapientum, quam summa amicitia stultorum.’

Ellis: ‘Ten million of times better is the enmity of the wise, than the most devoted attachment of fools.’

817. ‘Deceis centies millies majora tibi bona obvenient ab ipsis hostibus, quam ex amicitia illorum, qui amicum deridere solent.’

818. ‘Ab ejus generis amicis, qui non perficiunt quod coeperunt, nec valedicendo, longe recede.’

819. ‘Neque somniando optare debes amicitiam ejus, cuius alia sunt verba, alia sunt opera.’

Ellis: ‘It is unpleasant even to dream of the friendship of those whose words and whose deeds are at variance.’

820. ‘Nec minimum tibi approximare sine, qui domi se tibi amicum ostendit, foris vero tibi detrahit.’

CHAPTER LXXXIII.

Beschi: *Amicitia simulata, seu quae non est conjuncta cum animo.*

Ellis: ‘On improper friendship.’ Graul: *Heuchel-Freundschaft.*

COMP. *Ndl.* 231–240.

821. ‘Amicitia eorum qui se amicos praebent, ut datâ occasione amicum securius laedant, similis est incudi quae ferrum sustentat, ut fortius malleo percutiatur.’

Ellis: ‘The friendship of those who dissemble attachment, while they seek occasion to betray thee, is like an anvil (which supports the metal while the hammer beats it).’

822. ‘Non fidendum amicitiae eorum, qui quum sint animo extranei se familiares ostendunt; uti non fidendum est amori mulieris.’

823. ‘Qui hostes sunt, quamvis plures egregias artes didicerint, difficile est ut ad veram amicitiam transeant.’

824. ‘Cavere oportet ab iis, qui intus odium tegunt, sed in vultu laetitiam et risum ostendunt.’

Ellis: ‘Mischief should be feared from the deceitful, whose countenances are pleasant, but their hearts filled with malice.’

825. ‘Qui interius amorem non habent, eorum dulcibus verbis nec minimum fidendum est.’

826. ‘Hostium verba statim dignoscuntur quamvis valde bona verba, uti verus amicus loquatur.’

Ellis: ‘Although they assume the courteous address of friends, the words of foes will soon be known for what they are.’

827. ‘Qui intestinum odium fovet, si humilia et amica verba loquatur, non est ei fidendum; exemplo arcūs, qui dum inclinatur, non nisi damnum illius erga quem inclinatur intendit.’

828. ‘Hostes dum amoris in signum lachrymas fundunt similes sunt iis, qui subjectionem aut venerationem fingunt, ut arma occultent, quibus alicujus vitae insidiantur.’

[Comp. my *Ind. Hist.*, p. 165, 3rd ed.]

829. ‘Rex cum iis hostibus qui exterius nimiam amicitiam ostendunt, sed intus odium fovent, et ipse tali amicitia utens, laetum vultum ostendendo cum iis ad eos interficiendos jungi debet (nam fraudem fraude repellere, aequum est).’

830. ‘Quando venerit tempus in quo qui hostes sunt amicos se fingunt, tunc et tu in vultu amicitiam ostendendo, interius illorum amicitiam aversari debes.’

Ellis: ‘When the time arrives for enmity to become amity, let your countenance be friendly; but carefully recede from such friendship.’

CHAPTER LXXXIV.

Beschi: *Insipientia*.

THE Com. regards these chapters, to xciv., as pointing out those whose friendship is to be shunned. Comp. *Ndl.* 331–340.

831. ‘Est quid, quod *insipientia* dicitur; si quaeras, quidnam sit, est ea quae damnosa sunt sectari, quae verò utilia rejicere.’

832. ‘*Insipientia* quae omnes *insipientias* vincit, est id studiosè

sectari, quod neque in hoc neque in altero mundo profuturum est, quia inordinatum est.'

833. 'Culpam non erubescere, futura non considerare, sine affabilitate rusticè loqui, et suum honorem, doctrinam, ac familiae splendorem non custodire, sunt insipientis officia.'

834. 'Quisnam erit eo insipientior, qui ad se domandum convenientes scientias discendo, quantum id prosit noscendo, et caeteris ad id conducentia consilia dando, se tamen domare nescit.'

835. 'Inscriptiens capax est sibi in hoc mundo parandi infernum in quo post mortem demergatur.'

In another place Beschi says, as to στρατιθέτη, 'et revera si bene consideretur, non sunt nisi diversi modi animam torquendi ob peccata patrata, atque ab iis eam purgandi, si purgabilia sunt.'

836. 'Cum ad id par non sit, aliquod facinus perficiendum suscipiens insipientis; aut id non perficiet, aut illaqueabitur.'

837. 'Si insipienti divitiae affluent, eas ita distribuet ut hostes ventrem repleant, amici fame pereant.'

838. 'Si insipienti divitiae obvenerint perinde erit, ac si qui vertiginem patitur, vinum bibendo ebrius quoque fiat [*insania duplicitabatur*].'

839. 'Valde dulcis est quam insipientes inter se conflant amicitia,— quia cum separantur, nullam afflictionem patiuntur.'

Irony. மாற்றப்படுகமுணி. III. Gram. 210.

840. 'Si insipientis in sapientum coetum pedem inferat, perinde est ac si quis lutulentis pedibus pretiosum peristroma calcet [*hic peristroma, ille coetum conspurcat*].'

CHAPTER LXXXV.

Beschi : *Inscitiae*.

COMP. Ndl. 321–330.

841. 'Inter omnes defectus, scientiae defectus maximus est defectus, nam si caetera omnia desint, id à scientibus non reputatur defectus.'

842. 'Si inscio caeteris aliquid largiendi voluntas obvenerit, ad id agendum nulla alia est caussa, quam fortuna illius qui recipit.'

843. 'Inscitiā praeditum nec ipsi ejus hostes poterunt tot afflictionibus affligere, quod ipsem sibi causat.'

844. 'Si quaeras, quid sit totalis inscitiae, est quaedam stulta persuasio, quā quis quum nil aut parum sciat, omnia tamen se scire putat.'

845. 'Qui de iis quae nescit loqui praesumit, etiam quum de iis loquitur de quibus sine errore loqui potest, dubitandi locum dabit.'

846. 'Ad quid inscius sua verenda contegit, si tegere nescit culpas quas in se videt.'

847. 'Insciis qui alicujus momenti secretum servare nescit, ipsem et sibi valde magnum damnum creat.'

848. 'Qui nil facit, quod caeteri ei faciendum insinuant, neque ipse ex se scit, quid sibi conveniat facere, est morbus mundum quo usque vixerit, insectans.'

849. 'Si inscio, quum quid facere ignorat, modum id faciendi quis monstrat, ipse inscius reputabitur; ille vero, qui ignorat, sciens aestimabitur, eo modo quo quum nil sciat, omnia se scire putat.'

850. 'Qui negat quod sapientes affirmant, habendus est uti daemon qui terram lustrat ut hominibus illudat.'

Com. thinks that the existence of God, of a future life and retribution, are the things which the common sense of the world affirms; and that he who would rob men of these beliefs is as a demon.

CHAPTER LXXXVI.

Beschi: *Animi aversio, vel oppositio.*

851. 'Animi aversio est quidam morbus qui in omnes diffundi facit malam illam qualitatem, quae divisio appellatur (h.e. *socialitatem destruens morbus*).'

852. 'Si quis a te dividi volens, hostilitatem ostenderit, quum tamen animum non avertendo illi malum si non faceris, optimum erit.'

853. 'Si ex animo molestissimum morbum, qui aversio dicitur abjeceris, absque ullâ unquam diminutione nunquam desitaram gloriam adipisceris.'

854. 'Si in te destruxeris malorum maximum, quod est aversio, omnibus gaudiis majus gaudium obtinebis.'

855. 'Qui quum animi aversio sese objicit, eam declinando procedere valent, quisnam est, qui ad eos destruendos animum adjicere possit?'

856. 'Qui gloriosum putat eos a quibus aversus est superare, aut humiliare, ejus felicitas ut minuatur et omnino destruatur, nonnisi unico momento indiget.'

857. 'Caeteras scientias praecellentem veri scientiam non assequitur (non percipit) qui adeo insanâ mente praeditus est, ut aversioni manus det.'

858. 'Aversionem declinare emolumenatum affert; si vero animum adjicias ad ejus cui aversus es humiliationem, infelicitas ad te aggredendum animum concipiet.'